[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2013г.
№  85

      г. Ливны

Об организации и проведении на

территории района экологического

двухмесячника и экологического

субботника.

В целях реализации распоряжения Правительства Орловской области № 47-Р от 13 февраля 2013 года об организации и проведении в Орловской области экологического двухмесячника и экологического субботника, а также оздоровления экологической обстановки, приведения в порядок общественных, производственных и дворовых территорий, улучшения санитарного состояния населенных пунктов, администрация Ливенского района постановляет:

1. Организовать и провести в Ливенском районе с 1 апреля по  3 июня 2013 года экологический двухмесячник и экологический субботник 20  апреля 2013 года в рамках общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности».

            2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и бюджетных учреждений, индивидуальным предпринимателям на весь весенне-летний период организовать проведение каждую пятницу недели с 15 до 17 часов единых санитарных дней.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению экологического двухмесячника, благоустройству, санитарному содержанию населенных пунктов района в 2013 году (приложение 1).

4.Утвердить состав районного оргкомитета по подготовке и проведению экологического двухмесячника и экологического субботника (приложение 2).

5. Рекомендовать главам сельских поселений продолжить работы по реализации программ обустройства населенных пунктов и совместно с руководителями трудовых коллективов, коммунальных предприятий Ливенского района, сферы обслуживания, бюджетных учреждений обеспечить участие в их выполнении всех слоев населения, особенно учащейся молодёжи и владельцев частных домовладений. Особое внимание уделить ликвидации  стихийных свалок и предупреждению их нового возникновения, наведению порядка на местах временного хранения твердых бытовых отходов, санитарной очистке населенных пунктов, обустройству источников водоснабжения, борьбе с сорной растительностью.

        6. Рекомендовать руководителям МО МВД РФ «Ливенский» (Токарев А.В.),  Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области в г. Ливны (Сальков В.И.) обеспечить активное участие в проведении экологического двухмесячника участковых инспекторов и специалистов в части контроля за ходом работ по наведению порядка в течение всего весенне-летнего сезона.

          7. Административной комиссии  при администрации Ливенского района (Ефанов Н.С.) усилить контроль за санитарным состоянием территорий поселений. К нарушителям применять меры административного воздействия, предусмотренные действующим законодательством.

8. Рекомендовать редакциям газет «Ливенская газета», «Уездный город», ОАО «Информационно-рекламный комплекс «ПРИНТ-ТВ», телекомпании «Сфера» регулярно освещать ход проведения экологического двухмесячника и в целом всего комплекса работ по благоустройству.

          9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

          10.  Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документального обеспечения администрации Ливенского района (Болотская Н.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте Ливенского района в сети Интернет.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы администрации по координации производственной деятельности А.И. Кожухова.

Глава района

              Ревин Ю.Н.

                        Приложение  к

постановлению администрации

                                                                           Ливенского района

 от « 15 » марта 2013г. №  85

П  Л  А  Н

мероприятий по подготовке и проведению экологического двухмесячника, благоустройству и санитарному содержанию населенных пунктов

Ливенского района в 2013году

	№

п/п
	Мероприятия

	Ответственные за

выполнение
	Срок

выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1
	Проведение сходов граждан, собраний в трудовых коллективах с разъяснением целей и задач данной акции, необходимости санитарно-экологического оздоровления территорий.
	Главы администраций сельских  поселений (по согласованию), оргкомитет
	до 19 апреля

	2
	Проведение заседаний оргкомитета по рассмотрению хода выполнения мероприятий по экологическому оздоровлению и благоустройству территории района.
	оргкомитет
	ежемесячно

	3
	Доведение до населения итогов «Дней защиты от экологической опасности-2013».
	Оргкомитет, редакция газеты «Ливенская газета» (по согласованию)
	10 июня

	2. Практическая работа

	1
	Проведение весеннего двухмесячника по благоустройству, санитарной очистке, экологического субботника.
	Оргкомитет,главы администраций сельских поселений (по согласованию), руководители пред-приятий (по согласованию)
	апрель-май,

20 апреля

	2
	Организация регулярной уборки прилегающих и закрепленных территорий, содержание внешнего вида учреждений социальной сферы, магазинов РАЙПО и И.П., ремонт фасадов зданий и домов.

Еженедельное проведение санитарных дней.
	Главы администраций  сельских поселений (по согласованию), руководители учреждений социальной сферы (по согласованию), РАЙПО (по согласованию), И.П. (по согласованию), руководители предприятий (по согласованию)
	апрель-октябрь,

каждая пятница недели

	3
	Приведение в порядок мемориальных комплексов,  братских захоронений и памятных мест, гражданских кладбищ.
	Главы администраций  сельских поселений (по согласованию)
	     апрель

	4
	Ремонт поселковых, межпоселенческих и областных автодорог, приведение в порядок автобусных павильонов, дорожных знаков и указателей.
	Ливенский дорожный отдел ГУП ОО «Дорожная служба» (по согласованию), главы администраций сельских поселений (по согласованию), управление по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации Ливенского района.
	в течение
сезона

	5
	Ремонт колодцев, водоразборных колонок, устройство к ним подходов с твердым покрытием.
	Главы админист-раций сельских по-селений (по согла-сованию), комму-нальные предприя-тия (по согла-сованию)
	в течение
сезона

	6
	Оборудование зон санитарной охраны источников водоснабжения
	Главы админист-раций  сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий (по согласованию)
	апрель-сентябрь

	7
	Выявление и ликвидация стихийных свалок, обустройство мест временного хранения бытовых отходов.
	Главы администраций  сельских поселений (по согласованию)
	апрель-июнь

	8
	Удаление переросших деревьев в зонах жилой застройки, сорной древесной растительности.
	Главы администраций  сельских поселений (по согласованию), ООО «Жилком» (по согласованию), ООО «Гидромонтаж» (по согласованию), ООО «Сервис» (по согласованию), ООО «Сервис плюс» (по согласованию)
	апрель-октябрь

	9
	Работа по благоустройству  прилегающих территорий объектов социальной сферы, разбивка клумб и газонов, закладка новых и дополнение существующих скверов и аллей.
	Главы админист-раций сельских поселений (по сог-ласованию), управ-ления образования, культуры и архив-ного дела, отдел архитектуры управ-ления по строи-тельству, архитек-туре и ЖКХ админи-страции  района, руководители учреж-дений социальной защиты населения (по согласованию), руководители  учреждений здравоохранения района (по согласо-ванию)
	апрель-май

	10
	Создание экологических отрядов с привлечением в них подростков и учащейся молодёжи, незанятого населения для выполнения мероприятий по санитарной очистке и экологическому оздоровлению населенных пунктов района.
	Главы администраций сельских поселений (по согласованию), управление образования, казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Ливенского района»  (по согласованию)
	апрель-сентябрь

	11
	Проведение экологических акций: «Мусора. Больше. Нет», «Парк победы глазами детей», «Сохранить природу - сохранить жизнь», «День экологического сознания», «Сделаем вместе!», «День защиты окружающей среды», «Международный марш парков» и т.д.
	Главы админист-раций сельских поселений (по сог-ласованию), управ-ление образования администрации Ливенского района, отдел по делам молодёжи, ФК и спорта админи-страции Ливенского района
	апрель-октябрь

	12
	Осуществление контроля за санитарно-гигиеническим состоянием территорий, своевременным сбором и вывозом ТБО.
	Управление по строительству, архитектуре и ЖКХ администрации  района, админист-ративная комиссия при администрации  района, специа-листы ЖКХ  админи-страций сельских поселений (по согласованию), территориальный отдел террито-риального управле-ния Роспотреб-надзора(по согла-сованию), МО МВД РФ « Ливенский» (по согласованию)
	постоянно

                                                     Приложение 2

к постановлению администрации

Ливенского района

от « 15 »  марта  2013г. №  85

СОСТАВ

районного оргкомитета  по

подготовке и проведению  экологического двухмесячника и экологического субботника

Кожухов Алексей Иванович         - первый заместитель главы администрации Ливенского

                                                         района, председатель оргкомитета;

Ефанов Николай Семенович
 - заместитель начальника управления по

строительству,

                                                        архитектуре и ЖКХ администрации Ливенского района,

                                                        заместитель председателя оргкомитета;

Алифанов Сергей Алексеевич
 - начальник отдела архитектуры управления по

                                                        строительству, архитектуре и ЖКХ администрации

                                                        Ливенского района;

Бакурова Ольга Алексеевна
 - главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и

                                                        эпидемиологии в Орловской области в г. Ливны»

                                                        (по согласованию);

Ревин Валерий Михайлович      - начальник управления образования администрации

                                                        Ливенского района;

Анисимова Елена Николаевна  - начальник управления  культуры и архивного дела

                                                        администрации Ливенского района;

Курский Сергей Николаевич
- начальник Ливенского дорожного отдела ГУП ОО

                                                        «Дорожная служба» (по согласованию);

Фирсов Виктор Александрович  - начальник отдела по делам молодёжи, ФК и спорта

                                                        администрации Ливенского района;

Богрянцев Валерий Николаевич- генеральный директор ООО «Жилком» (по согласованию);

Анисимов Алексей Васильевич  - генеральный директор ООО «Сервис» ( по согласованию);

Иванников Сергей Иванович
 - заместитель начальника полиции МО МВД РФ

« Ливенский» (по согласованию)